UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Husitská teologická fakulta

DIPLOMOVÁ PRÁCE

2008

Marcela Černá

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Husitská teologická fakulta

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Děti cizinců v českých základních školách

Children of Foreigners at Czech Primary Schools

Vedoucí práce:

Mgr. Pavlína Janošová, Ph.D.

autor:

Marcela Černá

2008

Magisterská práce
u Mgr. Pavlíny Janošové, Ph.D. na téma
„Děti cizinců v českých základních školách“

Tímto bych ráda poděkovala vedoucí diplomové práce, Mgr. Pavlíně Janošové, Ph.D., za její milou spolupráci, odborné rady a cenné připomínky, za její trpělivý přístup i psychickou podporu.

Dále děkuji PhDr. Jaroslavě Schlegelové, CSc. za její odborné rady z praxe i zapůjčenou literaturu a všem učitelům, žákům i rodičům, jež mi svěřili své životní příběhy, názory a zkušenosti.

Děkuji všem svým blízkým za psychickou podporu i vytvoření podmínek pro napsání práce a dokončení studia.

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci s názvem Děti cizinců v českých základních školách napsala samostatně a výhradně s použitím pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů, které jsem uvedla a citovala způsobem pro vědeckou práci obvyklým.

V Praze dne:

podpis:

Anotace

Diplomová práce „ Děti cizinců v českých základních školách“ se zabývá tematikou malých cizinců v prostředí české školy. Tato studie se věnuje především začlenění těchto dětí do třídního kolektivu a jejich sociokulturnímu handicapu. V teoretické části je zmíněna legislativa, která upravuje vzdělávání cizinců v České republice. Dále jsou definovány klíčové pojmy, které s tematikou souvisí – předsudky, postoje stereotypy, interkulturní vzdělávání, integrace, sociokulturní handicap malých cizinců a další. Jsou zde také pojednány některé kulturní odlišnosti vietnamských, ruských a muslimských rodin, které by mohly mít vliv na chování žáka v prostředí české školy. Neznalost těchto projevů, které pramení z jejich kulturní odlišnosti, může vést k nedorozumění či zbytečným konfliktům. Praktická část je založena na kvalitativním výzkumu, který byl proveden pomocí semistrukturovaných rozhovorů s malými cizinci, učiteli a rodiči dětí cizinců. Zjišťuje současnou situaci v pražských základních školách.

Annotation

The subject matter of diploma thesis „ Children of Foreigners at Czech Primary Schools “ are small foreigners in the background of Czech school. This project is especially dedicated to socio-cultural handicap of that children and to their integration to class group. The legislation governing the education of foreigners in Czech republic is mentioned in theoretical part. Furthermore the key concepts respecting the subject matter are defined – prejudices, attitude stereotypes, intercultural education, integration, socio-cultural handicap of small foreigners and other. Some cultural diversities of Vietnamese, Russian and Muslim families, which could influence a pupil's behavior in the background of Czech school, are treated here too. Ignorance of that exhibitions sequent on cultural diversity could lead to misunderstanding or unnecessary conflicts. The practical part is based on qualitative research accomplished through the use of semistructured interviews with small foreigners, teachers and parents. It ascertains present situation on Prague primary schools.

Klíčová slova:

Cizinec; sociokulturní handicap; děti cizinců; učitel v základní škole; školní integrace; vzdělávání; škola; kulturní předsudky; stereotypy; komunikace; multikulturní výchova.

Keywords:

Foreigner; socio-cultural handicap; children of foreigners; teacher at primary school; school integration; education; school; cultural prejudices; stereotypes; communication; multi-cultural upbringing.

Obsah

PŘEDMLUVA ANEB ČESKÁ ŠKOLA NENÍ UŽ JEN ČESKÁ 10
ÚVOD 12
Teoretická část
1. DĚTI CIZINCŮ V ČESKÝCH ZÁKLADNÍCH ŠKOLÁCH 14
1.2 Legislativa, novela školského zákona 14
2. INTERKULTURNÍ VZDĚLÁVÁNÍ JAKO SOUČÁST RVP 16
2.1 Základní cíle interkulturní výchovy 19
2.2 Interkulturní kompetence učitele 20
3. PŘEDSUDDKY A POSTOJOVÉ STEREOTYPY 23
3.1 Předsudky a stereotypy v české škole 24
3.2 Děti si musí uvědomit mnohost a zvyknout si na ni 25
3.2.1 Předsudky ze strany učitelů aneb významně se na mě podívali 26
3.3 Vliv socioekonomického statusu rodiny na předsudky dětí 26
4. INTEGRACE DĚTÍ CIZINCŮ DO NOVÉHO TŘÍDNÍHO KOLEKTIVU 28
4.1 I dobře připravený učitel může být zaskočen 30
4.2 Za stejnými výsledky větší dřina 30
4.3 Jazyková dovednost, komunikace v prostředí české školy 32
4.3.1 Velké plus je jazyková vybavenost učitele 34
4.3.2 Standardní komunikační vzorce 34
5. VÝUKOVÝ PŘÍSTUP A HODNOCENÍ ŽÁKA SE SOCIOKULTURNÍM HANDICAPEM 36
5.1 Pomocná ruka učitele 37
5.2 Spolupráce se speciálním pedagogem, výchovným poradcem či logopedem 38
5.3 Učitel českého jazyka 39
5.4 Slovní hodnocení a sebehodnocení 39
5.5 Práce s chybou 40
6. CHOVÁNÍ ŽÁKA SE SOCIOKULTURNÍM HANDICAPEM V NOVÉM KOLEKTIVU 41
7. SLOŽENÍ CIZINCŮ V ČESKÝCH ZÁKLADNÍCH ŠKOLÁCH 43
7.1 Vietnamské děti v českých školách 43
7.1.1 Smysl pro rodinu 44
7.1.2 Vietnamská škola 44
7.1.3 Dívej se mi do očí, když s Tebou mluvím 44
7.1.4 Pro vietnamské dítě je učitel na prvním místě 45
7.1.5 Vietnamský den 45
7.1.6 Vítězové matematických olympiád 46
7.1.7 Rasismus v českých školách aneb ta Číňanka stejně umře 47
7.2 Ruské a ukrajinské děti v českých školách 47
7.3 Muslimské děti v českých školách 49
7.3.1 Smysl pro rodinu 49
7.3.2 Výchova a význam vzdělání 50
7.3.3 Tradiční oděv a problém odhalování 50
Shrnutí 52

Praktická část

1. Cíl výzkumu..... 53
2. Charakteristika zkoumaného vzorku 54
3. Metoda výzkumu 56
4. Hypotézy 56
5. Způsob provedení výzkumu 57
6. Výsledky a interpretace k jednotlivým hypotézám 58
6.1 Znalost českého jazyka při příchodu cizince do české školy 58
6.2 Prospěch malých cizinců, za dobrými výsledky velká dřina 62
6.3 Předsudky, postoje stereotypy, xenofobie a rasismus v prostředí české školy..... 64
6.4 Význam vzdělání pro rodiče malých cizinců 65
6.5 Multikulturní vzdělávání v praxi 66
6.6 Co představuje přítomnost malého cizince ve třídě pro učitele 68
7. Shrnutí poznatků 70
ZÁVĚR..... 72
LITERATURA..... 76
Příloha I. 79
Příloha II..... 81

PŘEDMLUVA ANEB ČESKÁ ŠKOLA NENÍ UŽ JEN ČESKÁ

Zamyslíme-li se nad složením obyvatelstva v České republice, uvědomíme si, jak její rozmanitost během posledních let významně vzrostla. Může za to proces migrace a změna politické situace v naší zemi po roce 1989. Došlo k politickému převratu a otevřením hranic se přirozeně Česká republika stala zastávkou či přímo cílem mnoha lidí, kteří z nějakého důvodu opustili svoji rodnou zemi. Nejčastější důvody jsou ekonomické, politické, jindy je příčinou válečný konflikt či přírodní katastrofy v jejich zemi. Cizinci tedy přichází do České republiky s vidinou lepší ekonomické i sociální situace, uspokojení základních lidských potřeb či bezpečí, tedy zachování svého života a života svých nejbližších. Někteří přicházejí sami, většinou z finančních důvodů, tedy za prací. V mnoha případech vydělané peníze posílají domů, aby zajistili své rodině v rodné zemi přijatelnou životní úroveň, zdravotní péči a vzdělání. Jiní přicházejí s celými rodinami.¹


[…]

musí stále zohledňovat jejich sociokulturní handicap, mít alespoň obecný přehled o kulturních či náboženských odlišnostech těchto dětí, které jsou v českých školách vzdělávány. Tyto odlišnosti totiž mohou ovlivnit chování malých cizinců ve školním prostředí. Jejich znalostí můžeme předejít zbytečným nedorozuměním a konfliktům. Učitel musí tyto nestandardní situace zvládnout sám. Musí s tímto dítětem umět komunikovat a umožnit mu co největší možný přínos z vyučování stejně jako všem ostatním žákům. Dále musí tohoto žáka a jeho výkon hodnotit. Pravidelně komunikuje s jeho rodiči či zákonnými zástupci. Mnohdy je učitel pro dítě v českém prostředí jedinou osobou, která mu může pomoci se záležitostmi, které běžně řeší rodiče. Malý cizinec si však kvůli jejich neznalosti češtiny musí poradit sám s takovými povinnostmi jako je zaplacení obědů, dopis od lékaře, vyplnění různých formulářů a podobně. Mnohdy tyto děti musí řešit naopak za své rodiče záležitosti, o kterých nemají jeho vrstevníci ponětí. Doprovázejí je na různá úřední jednání a tlumočí jim. Mnohdy se tyto děti již ve školním věku orientují i v některých zákonech. Učitelé se s touto poměrně novou realitou potýkají denně, aniž by na ni byli nějak

speciálně připravování. Práce s dětmi si zkrátka žádá neustále nové dovednosti a přizpůsobení se aktuálním potřebám naší společnosti.

V diplomové práci je také obsažen kvalitativní výzkum, který zjišťoval aktuální situaci na pražských základních školách. Všichni dotazovaní učitelé mají zkušenost s výukou malých cizinců. Mnozí mají cizinci, podle jejich výpovědí, přichází do třídy s velmi špatnou či téměř žádnou znalostí češtiny. V takovém případě dochází k zásadnímu problému v komunikaci, která představuje pro školu a život v nové zemi základ. Učitelé se pak mnohdy potýkají s bezmocí a pocitem selhání, že dítěti v jeho už tak složité situaci nedokáží pomoci. V případě rusky hovořících dětí, někteří využívají své dovednosti mediačního jazyka, aby se s novými žáky dokázali domluvit. Celkově učitelé hodnotí tyto žáky jako bezproblémové a snadno přizpůsobivé. Český jazyk se naučí poměrně rychle a jejich prospěch bývá zpravidla velmi dobrý. Přítomnost těchto žáků hodnotí, i přes patrnou zátěž, především jako významný přínos pro české žáky i pro ně samotné. Dle zkušeností učitelů se ve třídě přirozeně buduje solidarita a multikulturní povědomí. Žáci z těchto tříd mají mnohem méně předsudků a bývají tolerantnější k národnostním menšinám žijícím v České republice.

Summary

There are more and more children with socio-cultural handicap on Czech schools nowadays. Those pupils are handicapped in some way. Their presence, as well as the presence of pupils with some different handicap like health handicap, demands special approach of teachers. It is possible that many people ask themselves why to deal with the question of small foreigners on Czech schools in detail and why to pay special attention to them. The fact is that their number on Czech schools has increased significantly during last years. Almost each teacher on primary school has experience with education of foreigners. Such pupil's presence in the class represents high stress for teachers, without admitting it. It demands non-standard approach in many respects. That children often come to school with very bad or nearly none knowledge of Czech language. This fact represents load both for teacher and for small foreigner. His communication problems can deepen adaptation stress by which he reacts to all new things. Coming to new country is often connected with loss not only of his home and friends, but also of his broad family. Those children come from considerably different background many a time. Then they can live through cultural and socio-economical shock. The integration into new school is for teacher and small foreigner very hindered also by communication with parents, which is very difficult because of language barrier. Consequently teachers have to be prepared for the presence of such pupils in their classes nowadays. Teacher must be able to solve many situations and problems that are given by daily work with children. So another important, but formidable task has accrued to them during last years – to learn how to work with children of foreigners, who come to Czech republic from different countries. Teachers have to take into account their socio-cultural handicap and have to have at least common summary of cultural or religious distinctions of that children who are educated in Czech schools. These distinctions can influence behavior of small foreigners in school environment. We can prevent needless misunderstandings and conflicts by knowing these distinctions. Teacher has to manage non-standard situation all by oneself. He has to know how to communicate with such child and he has to enable him the maximum benefit from teaching as well as to other pupils. Furthermore he has to appreciate that child and his output. He communicates with his parents or jurisdictional inspector regularly. Many a time teacher is the only person for child in Czech background that can help him with affairs which are usually solved by parents. Small foreigner has to cope alone with such duties like lunch payment, letter from doctor, filling in a questionnaire and so on, because of language ignorance of his parents. Many a time those children have to solve affairs instead of their parents, which equal children do not know. They accompany their parents on

official acts and translate for them. Many a time those children can orientate themselves in some laws already in pupilage. Teachers face up that quite new reality daily without any special training. In short work with children claims new skills and conformity to current needs of our society.

In my diploma thesis is also included qualitative research, which ascertained current situation on Prague primary schools. All questioned teachers have experience with teaching of small foreigners. According to teacher's statements many of small foreigners come into class with very bad or nearly none Czech knowledge. In that case principal problems in communication occur and it represents a base for school and life in new country. Many a time teachers face up impotence and feelings of failure that they are not able to help to these children in their complicated situation. They often use their knowledge of foreign language to make themselves understood with new Russian speaking pupils. In total, teachers evaluate those pupils as easily adaptable and troublefree. They can learn Czech fairly quickly and their school results are usually very good. Presence of those pupils is above all considered as a big benefit both for Czech pupils and also for themselves, despite evident stress. Solidarity and multicultural awareness are built up naturally in class according to teacher's experiences. Pupils from such classes have far less prejudices and are usually more broad-minded to national minorities alive in Czech Republic.
