## POSUDEK

vedoucí na diplomovou práci

Jméno a příjmení: Marcela Černá

Téma práce: Děti cizinců v českých základních školách

Autorka, Marcela Černá, se ve své diplomové práci rozhodla zpracovat téma přítomnosti žáků cizích národností v českých základních školách. Otázka přistěhovalectví bývá mediálně často diskutována, situace dětí imigrantů ve školním prostředí se však již takové pozornosti ze strany odborné veřejnosti netěší.

Magisterská práce je členěna do dvou částí, teoretické a empirické. Teoretická část je koncipována do sedmi kapitol. První dvě kapitoly představují teoretický vstup k tématu z legislativního hlediska a z pohledu výukových a výchovných cílů stanovených v RVP. V dalších kapitolách se autorka postupně zabývá otázkou předsudků a stereotypního myšlení ve vztahu ke školnímu prostředí, integraci mladých imigrantů ve vrstevnické skupině školní třídy, výukovým přístupem pedagoga vůči těmto žákům a problematikou sociokulturního hendikepu. Poslední dvě kapitoly se zaměřují na chování žáků z imigrantských rodin v novém školním prostředí a sociokulturními specifiky přistěhovalců vybraných národností.

Empirická část představuje kvalitativní výzkum, v němž se autorka zaměřila na zjišťování zkušeností přistěhovalců s adaptací na české školní prostředí. Autorka se v rámci uvedeného tématu rozhodla pro analýzu tří odlišných perspektiv: perspektivy samotných žáků (N=4), jejich rodičů (N=3) a pedagogů, kteří mají zkušenost s výukou dětských cizinců (N=3). Pomocí semistrukturovaného interview autorka u těchto skupin ověřovala šest formulovaných hypotéz, resp. okruhů specifických zkušeností, názorů a poznatků.

Předložená diplomová práce je v obou částech vhodně strukturována. Autorka při jejím zpracování čerpala z přiměřeného množství literatury, ne vždy se však jedná o literaturu odbornou. Drobným nedostatkem je, že uvádí pouze jediný zahraniční literární zdroj. U nás, podobně jako ve zbytku střední Evropy, chybí delší zkušenost s integrací přistěhovalců do místního prostředí, včetně adaptace na české školní prostředí. Zahraniční poznatky by v tomto smyslu mohly znamenat pro uvedenou práci podstatný přínos.

Získaná kvalitativní data autorka ve výzkumné části analyzuje citlivě a přiměřeně tvořivě. Zvažuje zde i širší kontext přistěhovalectví, například výrazně pozitivní hodnocení českého prostředí dotazovanými rodiči v souvislosti s vlivem případné sociální desirability, motivované pocitem nejistoty z cizího sociokulturního prostředí. Autorka se však mohla v rámci dotazování zaměřit i na hlubší aspekty přistěhovalecké zkušenosti resp. pedagogické zkušenosti s žáky cizinců – například na zjišťování pozitivních a negativních činitelů, jež facilitují nebo naopak znesnadňují školní adaptaci, apod.

Předložená magisterská práce je psána čtivou formou a má dobrou úroveň také po stránce gramatické a stylistické.

Vzhledem k tomu, že předložená magisterská práce splňuje všechny předepsané požadavky, navrhuje vedoucí její hodnocení v rozmezí:

„výborně – velmi dobře“

Mgr. Pavlína Janošová, Ph.D.